Pará
                       Prefeitura Municipal de Benevides

DECRETO Nro 00055/16, de 03 de Outubro de 2016

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de    Benevides    ,   o   crédito
                         suplementar no valor  de R$ 2.109.181,77 (Dois Milhões,
                         Cento e Nove  Mil, Cento e Oitenta e Um Reais e Setenta
                         e Sete Centavos)    para    reforço   de   dotação(ões)
                         orçamentária(s).

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Benevides no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 01170/15

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito  suplementar  no valor de R$ 2.109.181,77 (Dois
Milhões, Cento e Nove Mil, Cento e Oitenta e Um Reais e Setenta e Sete Centavos)
para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :
          I - R$2.109.181,77  (Dois Milhões, Cento e Nove Mil, Cento e Oitenta e
Um Reais e   Setenta   e   Sete  Centavos),  através  de  ANULAÇÃO  de  dotações
orçamentárias, de acordo  com  o  inciso  III,  do  art.43,  da Lei Federal nro.
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do
presente instrumento.

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

          Prefeitura Municipal de Benevides, em 03 de Outubro de 2016

                     ---------------------------------------------------------------------------
                             RONIE RUFINO DA SILVA
                               PREFEITO MUNICIPAL

                                 Pará
                       Prefeitura Municipal de Benevides
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00055/16 de 03
                              de Outubro de 2016, autorizado pela LEI 01170/15.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            02 02.  Gabinete do Prefeito
 04 122 0003 2.004  Manutenção do gabinete do prefeito
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil
            012100  Cota-parte da CIDE
                                                Anul.dotação           73.488,35
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria
            013300  Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)
                                                Anul.dotação          367.796,74
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            013300  Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)
                                                Anul.dotação           27.026,16
                 TOTAL Gabinete do Prefeito                           468.311,25
            PARA:
            03 03.  Procuradoria Geral do Município
 04 091 0003 2.007  Manutenção da procuradoria geral
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil
            011900  Part. rec. da União (FPM,ITR,ICMS desn)
                                                Anul.dotação            2.433,00
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria
            010500  Receita de contribuições
                                                Anul.dotação           17.294,59
                 TOTAL Procuradoria Geral do Município                 19.727,59
            PARA:
            04 04.  Sec. Especial de Planej. e Coord. Geral
 04 121 0003 2.008  Manutenção da secretaria especial de
                    planejamento e coordenadoria geral
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil
            013300  Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)
                                                Anul.dotação           10.000,00
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais
            010100  Impostos
                                                Anul.dotação            2.200,00
                 TOTAL Sec. Especial de Planej. e Coord. Ger           12.200,00
            PARA:
            05 05.  Sec. Municipal de Administração
 04 122 0003 2.009  Manutenção da secretaria municipal de
                    administração
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil
            011900  Part. rec. da União (FPM,ITR,ICMS desn)
                                                Anul.dotação          112.055,93

                     ---------------------------------------------------------------------------
                             RONIE RUFINO DA SILVA
                               PREFEITO MUNICIPAL

                                 Pará                                    Pág: 02
                       Prefeitura Municipal de Benevides
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00055/16 de 03
                              de Outubro de 2016, autorizado pela LEI 01170/15.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais
            010100  Impostos
                                                Anul.dotação           25.024,02
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria
            010500  Receita de contribuições
                                                Anul.dotação          136.735,74
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
            011900  Part. rec. da União (FPM,ITR,ICMS desn)
                                                Anul.dotação           85.544,21
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            013300  Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)
                                                Anul.dotação           36.578,86
                 TOTAL Sec. Municipal de Administração                395.938,76
            PARA:
            06 06.  Sec. Municipal de Finanças
 04 123 0003 2.013  Manutenção da secretaria municipal de
                    finanças
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais
            013300  Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)
                                                Anul.dotação           65.132,80
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria
            013300  Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)
                                                Anul.dotação           15.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            013300  Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)
                                                Anul.dotação           15.310,87
                 TOTAL Sec. Municipal de Finanças                      95.443,67
            PARA:
            07 07.  Sec. Mun. Obras, Viação e Infraestrutura
 15 122 0003 2.016  Manutenção da secretaria municipal de
                    infra-estrutura e serviços urbanos
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil
            010100  Impostos
                                                Anul.dotação          137.748,19
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais
            013300  Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)
                                                Anul.dotação           30.950,51
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria
            010100  Impostos
                                                Anul.dotação          335.439,36
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010100  Impostos
                                                Anul.dotação           45.188,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                             RONIE RUFINO DA SILVA
                               PREFEITO MUNICIPAL

                                 Pará                                    Pág: 03
                       Prefeitura Municipal de Benevides
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00055/16 de 03
                              de Outubro de 2016, autorizado pela LEI 01170/15.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 15 451 0005 1.004  Recuperação asfáltica de vias públicas
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            013300  Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)
                                                Anul.dotação          318.500,00
 26 782 0002 2.023  Manutenção de veículos da frota
                    municipal
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            013300  Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)
                                                Anul.dotação           40.057,00
                 TOTAL Sec. Mun. Obras, Viação e Infraestrut          907.883,06
            PARA:
            09 10.  Sec. Mun. de Cultura, Esporte e Lazer
 04 122 0700 2.045  Manutenção da secretaria municipal de
                    cultura, desporto e lazer
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil
            013300  Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)
                                                Anul.dotação           61.414,55
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais
            013300  Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)
                                                Anul.dotação           14.106,10
                 TOTAL Sec. Mun. de Cultura, Esporte e Lazer           75.520,65
            PARA:
            10 11.  Sec Mun Des Econ, Agricult e Abastecim
 20 122 0003 2.055  Manut da sec mun de desenv economico,
                     agricultura e abastecimento
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil
            013300  Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)
                                                Anul.dotação           48.420,88
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais
            013300  Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)
                                                Anul.dotação           11.213,43
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
            011300  Receitas patrimonial
                                                Anul.dotação              800,00
                 TOTAL Sec Mun Des Econ, Agricult e Abasteci           60.434,31
            PARA:
            15 16.  Sec Mun da Gestão do Meio Amb e Turismo
 18 122 0003 2.102  Manutenção da secretaria municipal da
                    gestão de meio ambiente e turismo
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil
            011900  Part. rec. da União (FPM,ITR,ICMS desn)
                                                Anul.dotação           56.860,72

                     ---------------------------------------------------------------------------
                             RONIE RUFINO DA SILVA
                               PREFEITO MUNICIPAL

                                 Pará                                    Pág: 04
                       Prefeitura Municipal de Benevides
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00055/16 de 03
                              de Outubro de 2016, autorizado pela LEI 01170/15.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais
            011900  Part. rec. da União (FPM,ITR,ICMS desn)
                                                Anul.dotação           13.233,14
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
            024000  Transf.convênios da União
                                                Anul.dotação            3.628,62
                 TOTAL Sec Mun da Gestão do Meio Amb e Turis           73.722,48
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        2.109.181,77
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                       Benevides, 03 de Outubro de 2016.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                             RONIE RUFINO DA SILVA
                               PREFEITO MUNICIPAL

                                 Pará
                       Prefeitura Municipal de Benevides
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00055/16 de 03
                              de Outubro de 2016, autorizado pela LEI 01170/15.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            02 02.  Gabinete do Prefeito
 04 122 0003 2.004  Manutenção do gabinete do prefeito
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            013300  Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)
                                                                      150.846,30
                 TOTAL Gabinete do Prefeito                           150.846,30
            DE:
            04 04.  Sec. Especial de Planej. e Coord. Geral
 04 121 0003 2.008  Manutenção da secretaria especial de
                    planejamento e coordenadoria geral
      3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores
            010100  Impostos
                                                                        2.880,00
      3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas
            010100  Impostos
                                                                        2.880,00
                 TOTAL Sec. Especial de Planej. e Coord. Ger            5.760,00
            DE:
            06 06.  Sec. Municipal de Finanças
 04 122 0717 0.001  Contribuição do PASEP.
      3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas
            010100  Impostos
                                                                      138.982,96
            013300  Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)
                                                                    1.526.608,02
 04 123 0003 0.002  Amortização da Dívida Contratada
      3.2.90.21.00  Juros sobre a Dívida por Contrato
            013300  Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)
                                                                        3.000,00
      4.6.90.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado
            013300  Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)
                                                                      278.758,33
                 TOTAL Sec. Municipal de Finanças                   1.947.349,31
            DE:
            09 10.  Sec. Mun. de Cultura, Esporte e Lazer
 13 392 0700 2.047  Realização de feiras e eventos
                    culturais, artísticos e religiosos
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            013300  Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)
                                                                        5.226,16

                     ---------------------------------------------------------------------------
                             RONIE RUFINO DA SILVA
                               PREFEITO MUNICIPAL

                                 Pará                                    Pág: 02
                       Prefeitura Municipal de Benevides
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00055/16 de 03
                              de Outubro de 2016, autorizado pela LEI 01170/15.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Sec. Mun. de Cultura, Esporte e Lazer            5.226,16
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        2.109.181,77
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                       Benevides, 03 de Outubro de 2016.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                             RONIE RUFINO DA SILVA
                               PREFEITO MUNICIPAL

		2017-06-12T15:57:17-0300